
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 573/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
στην πρόταση με τίτλο: «Development of waste reducing evaluation system in businesses of the Black 
Sea Basin area» και ακρωνύμιο: “BSB LITTER FREE”, στο πλαίσιο της 1ης Πρόσκλησης Υποβολής 
Προτάσεων για το Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας (Interreg VI-B) NEXT Black Sea Basin 
Programme. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29-06-2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/194935/3450/23-06-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει). 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής,  2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
4) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό μέλος και 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος 
και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Μουλταζάν Ταρκάν.  
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.   
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 573: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 193790/1389/23-06-2023 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τον Νόμο 3852/2010, άρθρο 186, Κεφ. Α παρ. 11, περί «κοινοτικών πρωτοβουλιών και 
προγραμμάτων», και σχετικά με την πρόταση με τίτλο: «Development of waste reducing evaluation 
system in businesses of the Black Sea Basin area» και ακρωνύμιο: “BSB LITTER FREE”.  
Στοιχεία του προτεινόμενου Έργου: 
Τίτλος- ΕΝ: «Development of waste reducing evaluation system in businesses of the Black Sea 
Basin area» 
Τίτλος - EL: «Ανάπτυξη συστήματος αξιολόγησης μείωσης των απορριμμάτων σε επιχειρήσεις της 
περιοχής της Λεκάνης της Μαύρης Θάλασσας» 
Ακρωνύμιο: «BSB LITTER FREE» 
Πρόγραμμα: (Interreg VI-B) NEXT Black Sea Basin Programme 
Policy Objective 2: A greener Europe 
Priority 2: Clean and Green region 
Specific Objective 7: Enhancing protection and preservation of nature, biodiversity and green 
infrastructure 
Field of action: Actions for pollutants reduction, as well as marine and river litter reduction, collecting and 
recycling 
Συνολικός προϋπολογισμός για την ΠΑΜ-Θ: 300.000,00 € 
Συνολικός n/u για το σύνολο των εταίρων: 1.500.000,00 € 
Προτεινόμενη Διάρκεια: 30 μήνες 

ΑΔΑ: 6Τ8Τ7ΛΒ-7ΘΚ



2 
 

Ο προϋπολογισμός μπορεί να μεταβληθεί σύμφωνα με την τελική έγκριση του έργου. 
Προτεινόμενο Εταιρικό σχήμα: 
 Greek Exporters Association (GR) (Lead Partner) 
 Region of East Macedonia and Thrace (GR) (Partner) 
 Burgas Chamber of Commerce and Industry (BG) (Partner) 
 Chamber of Commerce and Industry of Kirklareli (TR) (Partner) 
 Chamber of Commerce and Industry of Braila (RO) (Partner) 
Το εταιρικό σχήμα δύναται να μεταβληθεί έως την τελική υποβολή της πρότασης. 
Σύντομη περιγραφή: 
Ένας αυξανόμενος αριθμός επιχειρήσεων σε όλο τον κόσμο ανακοινώνει τις στρατηγικές, τα σχέδια 
δράσης και τις πρωτοβουλίες τους για την επίτευξη καθαρών μηδενικών εκπομπών κατά τις επόμενες 
δεκαετίες. Αναμφίβολα, η μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου είναι κρίσιμη, ωστόσο, η 
βιωσιμότητα είναι κάτι πολύ περισσότερο από τον περιορισμό της χρήσης ενέργειας από ορυκτά 
καύσιμα. Όλο και περισσότερες επιχειρήσεις επιδεικνύουν τη δέσμευσή τους για την επίτευξη μηδενικών 
ροών αποβλήτων στους χώρους υγειονομικής ταφής και την υποστήριξη της ανάπτυξης μιας κυκλικής 
οικονομίας. Ως μέρος του έργου, οι επιχειρήσεις στις περιοχές των εταίρων θα διερευνήσουν καλές 
πρακτικές για να επιτύχουν μηδενικές ροές αποβλήτων σε χώρους υγειονομικής ταφής, μέσω 
προσέγγισης μηδενικών αποβλήτων στην παραγωγή, ενσωμάτωση επαναχρησιμοποιήσιμων δοχείων, 
αποφυγή πλαστικών συσκευασιών ή χρήση κομποστοποιήσιμων συσκευασιών, ανακύκλωση, χρήση 
ανακυκλώσιμου χαρτιού και χάρτινα μπουκάλια (αντί για πλαστικά), παρακολουθώντας την αλυσίδα 
εφοδιασμού τους και άλλες στρατηγικές μηδενικών αποβλήτων. Θα αξιολογήσουν τις τρέχουσες 
πρακτικές τους σε σχέση με την παραγωγή απορριμμάτων, θα εκπαιδευτούν στην εφαρμογή στρατηγικής 
για τη μείωση των απορριμμάτων, θα δικτυωθούν με κορυφαίες εταιρείες και οργανισμούς που 
προωθούν τη μείωση των απορριμμάτων και θα υποστηρίζουν πρακτικές κυκλικής οικονομίας, 
ελαχιστοποιώντας τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις τους. 
Το έργο BSB LITTER FREE αναμένεται να αναπτύξει τις δραστηριότητές του χρησιμοποιώντας την 
Πράσινη Πληροφορική. Η λεγόμενη ‘Green Informatics’ είναι μια σειρά εργαλείων, υπηρεσιών και 
τεχνολογιών ΤΠΕ (Τεχνολογία Πληροφορικής και Επικοινωνίας), σε συνδυασμό με πρακτικές και 
συμπεριφορές που στοχεύουν στην προστασία του περιβάλλοντος και τη βιωσιμότητα, είτε για τον 
βιομηχανικό τομέα είτε για τον χρήστη/πολίτη. Η Πράσινη Πληροφορική θα μπορούσε να γίνει ένα 
υποστηρικτικό εργαλείο για την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος και ήδη αναπτύσσεται μια 
αξιοσημείωτη δυναμική γύρω από αυτή σε παγκόσμια κλίμακα ως μέρος και του σχετικού στόχου της 
Agenda 2030 και της επίτευξης των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης. 
Ειδικοί στόχοι: 
1. Αξιολόγηση της τρέχουσας κατάστασης και διερεύνηση των δυνατοτήτων των επιχειρήσεων. 
2. Πρωτόκολλο ανάλυσης πολλαπλών κριτηρίων για τη λειτουργία μιας επιχείρησης με μηδενικά 
απόβλητα.  
3. Ευαισθητοποίηση των ενδιαφερομένων και διασφάλιση της βιωσιμότητας για τη μείωση των 
απορριμμάτων στη λειτουργία της επιχείρησης.                                                                            
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση: Α) Της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υποβολή της 
πρότασης με τίτλο: «Development of waste reducing evaluation system in businesses of the Black Sea 
Basin area» και ακρωνύμιο: “BSB LITTER FREE”, στο πλαίσιο της 1ης Πρόσκλησης Υποβολής 
Προτάσεων για το Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας (Interreg VI-B) NEXT Black Sea Basin 
Programme. 
Β) Της εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη να υπογράψει ότι έγγραφο απαιτείται για τη συμμετοχή της 
Περιφέρειας στην συγκεκριμένη πρόταση. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 

ΑΔΑ: 6Τ8Τ7ΛΒ-7ΘΚ



3 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, 
η υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν 
ίδια εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: Α) Τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υποβολή της 
πρότασης με τίτλο: «Development of waste reducing evaluation system in businesses of the Black Sea 
Basin area» και ακρωνύμιο: “BSB LITTER FREE”, στο πλαίσιο της 1ης Πρόσκλησης Υποβολής 
Προτάσεων για το Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας (Interreg VI-B) NEXT Black Sea Basin 
Programme. 
Β) Την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη να υπογράψει ότι έγγραφο απαιτείται για τη συμμετοχή της 
Περιφέρειας στην συγκεκριμένη πρόταση. 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  573/2023. 
 

                         
                        
                    Ο ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 6Τ8Τ7ΛΒ-7ΘΚ


		2023-07-06T13:20:25+0300
	Athens




